



2024年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年12月14日

上場会社名 ブレインズテクノロジー株式会社 上場取引所 東
コード番号 4075 URL <https://www.brains-tech.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 佐和子
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 河田 哲 TEL 03 (6455) 7023
四半期報告書提出予定日 2023年12月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年7月期第1四半期の業績 (2023年8月1日～2023年10月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第1四半期	189	1.1	△28	—	△28	—	△20	—
2023年7月期第1四半期	187	2.2	△36	—	△37	—	△25	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年7月期第1四半期	△3.62	—
2023年7月期第1四半期	△4.73	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年7月期第1四半期	1,767	1,485	84.0
2023年7月期	1,836	1,489	81.1

(参考) 自己資本 2024年7月期第1四半期 1,485百万円 2023年7月期 1,489百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年7月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年7月期	—	—	—	—	—
2024年7月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年7月期の業績予想 (2023年8月1日～2024年7月31日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,100	4.4	100	△38.4	99	△38.8	70	△42.3	12.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年7月期1Q	5,563,200株	2023年7月期	5,509,900株
② 期末自己株式数	2024年7月期1Q	—株	2023年7月期	—株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年7月期1Q	5,532,100株	2023年7月期1Q	5,444,100株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間において、当社はImpulse、Neuron ESに関する新たな顧客創出や、各製品の機能強化に注力するとともに、他社製品との連携を強化することで、より多くのお客様へ当社製品をお届けするための活動に努めて参りました。

この結果、当第1四半期累計期間における売上高は189,203千円（前年同期比1.1%増加）、売上総利益は91,137千円（前年同期比9.0%減少）、営業損失は28,005千円（前年同期は36,934千円）、経常損失は28,071千円（前年同期は37,241千円）、四半期純損失は20,047千円（前年同期は25,725千円）となりました。事業全体としての高い成長を実現するために、積極的なサービス開発及び人員強化を引き続き進めて参ります。なお、当社はエンタープライズAIソフトウェア事業の単一セグメントであるため、セグメント別の経営成績に関する記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期会計期間末における総資産は1,767,715千円となり、前事業年度末に比べ68,520千円減少しました。流動資産は1,381,545千円（前事業年度末比102,125千円減少）となりました。主な減少要因は、売掛金の減少110,485千円等によるものであります。固定資産は386,169千円（前事業年度末比33,604千円増加）となりました。主な増加要因は、ソフトウェア（ソフトウェア仮勘定含む）の増加23,644千円等によるものであります。

(負債の部)

当第1四半期会計期間末における負債は282,190千円となり、前事業年度末に比べ64,913千円減少しました。主な減少要因は、未払法人税等の減少32,756千円、未払消費税等の減少15,773千円、買掛金の減少4,160千円等によるものであります。

(純資産の部)

当第1四半期会計期間末における純資産は1,485,524千円となり、前事業年度末に比べ3,607千円減少しました。これは、主に四半期純損失の計上による利益剰余金の減少20,047千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年7月期の業績予想については、2023年9月14日の「2023年7月期 決算短信」で公表いたしました通期の予想数値に変更はございません。

今後、経営環境等の変化により業績予想の見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示してまいります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年7月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,306,941	1,306,118
売掛金	165,752	55,267
その他	10,976	20,160
流動資産合計	1,483,671	1,381,545
固定資産		
有形固定資産	9,836	11,385
無形固定資産		
ソフトウェア	298,950	294,818
ソフトウェア仮勘定	2,690	30,467
無形固定資産合計	301,641	325,285
投資その他の資産	41,086	49,498
固定資産合計	352,564	386,169
資産合計	1,836,235	1,767,715
負債の部		
流動負債		
買掛金	15,753	11,592
1年内返済予定の長期借入金	8,000	6,500
未払法人税等	36,665	3,909
未払消費税等	26,066	10,292
契約負債	171,012	168,982
その他	47,939	39,733
流動負債合計	305,437	241,010
固定負債		
長期借入金	6,000	4,500
長期契約負債	35,665	36,679
固定負債合計	41,665	41,179
負債合計	347,103	282,190
純資産の部		
株主資本		
資本金	589,681	597,901
資本剰余金	554,681	562,901
利益剰余金	344,770	324,722
株主資本合計	1,489,132	1,485,524
純資産合計	1,489,132	1,485,524
負債純資産合計	1,836,235	1,767,715

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年8月1日 至2022年10月31日)	当第1四半期累計期間 (自2023年8月1日 至2023年10月31日)
売上高	187,189	189,203
売上原価	87,092	98,066
売上総利益	100,097	91,137
販売費及び一般管理費	137,031	119,142
営業損失(△)	△36,934	△28,005
営業外収益		
受取利息	6	6
雑収入	112	10
営業外収益合計	118	16
営業外費用		
支払利息	425	82
営業外費用合計	425	82
経常損失(△)	△37,241	△28,071
税引前四半期純損失(△)	△37,241	△28,071
法人税、住民税及び事業税	663	572
法人税等調整額	△12,179	△8,596
法人税等合計	△11,515	△8,024
四半期純損失(△)	△25,725	△20,047

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間（自 2022年8月1日 至 2022年10月31日）

当社は、エンタープライズAIソフトウェア事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間（自 2023年8月1日 至 2023年10月31日）

当社は、エンタープライズAIソフトウェア事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。